Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2023

ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO
AO ART. 267, DA RESOLUÇÃO Nº 005,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE
DISPÕE SOBRE O REGIMENTO
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CONSELHEIRO LAFAIETE

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete resolve:

Art. 1º - 0 art. 267 da Resolução nº 005, de 15 de dezembro de 2005, passa a viger
acrescido de parágrafo único, com a seguinte redação:

"Art. 267  -
Parágrafo único - Nos processos de votação, de que trata o caput deste

artigo, poderá ser adotado processo eletrônico para a coleta e apuração de
votos, oportunidade em que o Presidente, ao colocar a proposição em votação,
solicitará aos vereadores que registrem o seu voto."

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALJ J S SESSÕES, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

VEREADOR OSV4DO CÉSAR DA SILVA
- Presidente da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAULO F ANDES RESENDE
- 1Q Secr• -- io dd,tâmara -

VEREADOR AN ' E I IpIt!1,e PIMENTA NETO
- 1Q e•oa i mara-

VEREADOR ERIVELTOJN( RTINS JAYME DA SILVA
- Vice-Pre~id a te da Câmara -

VEREADOR PE LISBOA LAPORTE
ecretário da Câmara -

VEREADOR EUS i i"O G= 'DIDO DA SILVA
- 2 Tesoureiro da Câmara -

VEREADOR AND'`tj7 5 E MENEZES VEREADORA DAMI' RINARLLY OLIVEIRA PINTO

VEREADOR OS 'O ALVES BARBOSA VEREAI PEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA
i

VEREADOR RE li GONZAGA DE MELO / / VEREADOR S DRO JOSi OS SANTOS

VEREADOR WASHINGTI N FERNANDO BANDEIRA
Rua Assis Andrade. 540 — Centro — Cep 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (0**31) 3769-8100- Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

2

A presente proposição visa incluir no Regimento Interno da Câmara Municipal de

Conselheiro Lafaiete a opção do processo eletrônico de votação das proposições legislativas, a fim

de possibilitar a utilização do sistema disponibilizado gratuitamente pelo Programa Interlegis do

Senado Federal, tendo sido despendidos valores, apenas, com a aquisição de tablets e com

instalações elétricas nas mesas do Salão Nobre da Câmara para garantir o recarregamento e

funcionamento destes equipamentos. Além disso, já tínhamos o video wall instalado no Salão Nobre

que, também, integrará o sistema eletrônico de votação, fazendo às vezes de placar eletrônico,

anunciando as matérias em votação e os resultados da apreciação destas.

Rd9raefundnto n° 499 rk 2023
•+.a.m....mCrrwsfdxMlW osxmMrwhw++ww.n..aw..°.m.rt . ~n..,rax.a.s -

-
w.y. , x...~w.dwewrx e..wr~u..,~...~—ú.+..xa+r ' a;~a4Yi.aw.aMxVroa w ~.. ' eP.+.w.w^...~emw, aur.x..«a...~,.w•......°w

1...Y,••.••«•,~•• ° ~w u~er«a.,
,y~~.rrs. cw! p.«w.,s,r..x.a•m .

- .,.-...
. ...+.... . .. .w.

.. r., —....r ~-  q'4a.x.;

. .w. :e...mx• ~
ne.x..si.ex~+a ºxwxn•r

s+ sxswxro•.
...r~ r, x • •eex+sor rsmtas`

q~ttun.*iment: n° ayq uc _0_?

.In Nydtdsnrr df bdmdrf. Mumaae L' alindo intfR eNlnegY. nx[ tMnac aad Sn ~
rddusr a+IsMn r, Gdeo que k. ti» enoerrarmn asoddrdnu. N; WwiNu Marrny/ ~

~■adl• da-::dfnlf, L:ornumNns da, logdrodda dai Mornhai. ': dntlt¢d-w Odin ru l
tHrOa 7dOT4aladitPdoa MontnoleetnebdndeniWr: Io09 dttaesnW:utWaataOs-

nMfRM'~ 4PF fe G t ladra' ndC nfenroa: eeparmn6 Oef! t C.ofnUnfdddr. CNr GtlMsleát
Rnw1eY1 do fNofnkp t7r. tateY'

M ~ ~

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 -- Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

Medida semelhante já existe no âmbito de outras Câmaras Municipais como, por

exemplo, a da Capital Mineira, bem como no âmbito estadual e federal, a saber, na Assembleia

Legislativa de Minas Gerais, na Câmara dos Deputados e no próprio Senado Federal que, conforme

já mencionado, disponibilizou o sistema para as demais Casas Legislativas do país.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a rápida apreciação e

aprovação da presente proposição, ante a oportunidade e conveniência constantes de seu objeto.

SALA DAS SESSÕES, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

VEREADOR OSALDÓ CÉSAR DA SILVA
- Presidente da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAU -~ FERNANDES RESENDE
- 1Q Secre 'o da Câmara -

VEREADOR ERIVELTO ' ' TINS JAYME DA SILVA
- Vice-Pi -. id 'te da Câmara -

VEREADOR GIU
- 2Q Se

BOA LAPORTE
a Câmara -

VEREADORA d' O . - UDIO PIMENTA NETO VEREADOR EUSTÁQ rRNX1DO DA SILVA
- 1 Te - . ureiro da Câmara - - 2Q Tesoureiro da Câmara -

A

1

VEREADOR ANDRÉ ► Í _~! E MENEZES VEREADORA DAMIRES RINARLLY OLIVEIRA PINTO

VEREADOR OS ► : 'D U ALVES BARBOSA

VEREADOR RENATO GONZAGA DE MELO

VEREADO' CEDRO AMÉRICO DE ALMEIDA

VEREADOIt'S4 4DRO O DOS

VEREADOR WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 - Fax (0**31) 3769-8103